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Cíle práce:

I) sledování podmínek pro realizování pohybových aktivit dětí v předškolním a mladším

školním věku ve vybraném fotbalovém klubu a zjišťování možností začlenění průpravných

atletických cvičení do tréninku fotbalové přípravky,

2) zjištění rozdílů v úrovni pohybových schopností dětí stejného roku narození

v předškolním zařízení, na základní škole a ve vybraném fotbalovém klubu,

3) zjištění, jak rozdílné je vnímání pohybové úrovně dětí jejich rodiči, pedagogy

a trenéry.

Metodika práce: Po důkladném studiu odborné literatury související s touto problematikou

bude následovat monitoring realizace pohybových aktivit ve vybraném fotbalovém klubu

a zjišťování možností zařazení průpravných atletických cvičení do tréninkového cyklu tak,

aby co nejméně narušilo dosavadní tréninkový řád a systém. Prostřednictvím provedených

motorických testů získáme informace o rozdílech v pohybové úrovni dětí stejného roku

narození. Pro účely práce vytvoříme nestandardizovaný dotazník, z něhož získáme informace

o rozdílech ve vnímání úrovně pohybových schopností a dovedností rodiči, pedagogy

a trenéry.

Výsledky práce:

1) Podmínky pro realizaci pohybových aktivit ve vybraném fotbalovém klubu jsou

vyhovující. O možnosti a míře zařazení průpravných atletických cvičení

do tréninkového cyklu fotbalové přípravky rozhoduje trenér.

2) Při zjišťování rozdílnosti v pohybové úrovni dětí byly zaznamenány největší odlišnosti

v naměřených hodnotách právě u skupiny dětí, která se aktivně věnuje sportu. Neprokázalo

se, že by školní tělesná výchova ovlivnila úroveň pohybových schopností více, než tělesná

výchova v zařízení předškolním u dětí stejného věku.

3) Z názorů získaných od rodičů, pedagogů a trenérů vyplynulo, že pedagogové hodnotí

celkovou úroveň pohybových schopností dětí lépe než jejich rodiče. Nejkritičtěji se

k pohybové úrovni dětí vyjadřují jejich trenéři.

Klíčová slova: předškolní věk, mladší školní věk, pohybové aktivity dětí, průpravná atletická

cvičení, fotbalový klub, sportovní organizace, test, dotazník
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Abstrakt v angličtině

Titde (Thema works): Movement activities of children in their preschool and early school age

Student: Bc. Jana Oktabcova

Supervisor: odb. as. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims of the dissertation:

!)Monitoring of conditions for carrying out of children's movement activities in children's

preschool and early school age in a football club.

Detection of possibilities to integrate training athletic exercises in the training of the

preparatory football course.

2)Detection of distinctions in the level of movement abilities of the children bom in the same

year in preparatory schools, basic schools and in the football club.

3)Detection, how differently is perceived the level of children's movement abilities by their

parents, teachers and coaches.

Methodology of work: After the thorough study of the professional literature in this scope,

monitoring of movement activities along with detection of possibilities to integrate training

athletic exercises will follow. This will be carried out in such a way to affect the current

training order and system of the football club in the least possible extent.

By means of executed motoric tests, information about distinction in the level of movement

abilites of the children bom in the same year will be gained. For the purposes of the work,

a non-standard questionary will be created to collect information on different apprehension

ofthe level of children's movement abilities by their parents, teachers and coaches.

Results ofthe thesis:

l)Conditions for realization of movement activities in the football club are satisfactory.

The coach decides on possibility and extent of integration of the training athletic exercises

in the training cycle of the football preparatory course.

2)During detection of distinctions in the level of children's movement abilities, the greatest

differences in the measured values were enregistered by children who sport actively.

It has not been proveď that school physical education would influence the level of movement

activities more than physical education in the preparatory school by children of the same age.

3)The information gained from parents, teachers and coaches imply that teachers find the

movement abilities of children as very goog than patente. Coaches find the level

of children's movement abilities rather negative.

Key words: preschool age, early schoul age, movement activities of children, preparatory

athletic exercises, football club, sport organization, test, questionary.
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l.ÍJ'VOD
Pohybová aktivita v předškolním věku je důležitým faktorem všestranného rozvoje dítěte

z hlediska fyziologického a motorického, ale i psychologického a sociálru.no. Motorická

vyspělost je také jedním z dominantních kritérií školní zralosti.

Důležitost vztahu člověka k pohybovým aktivitám dokazuje i skutečnost, že se touto

problematikou zabývají vědní obory staré stovky let, stejně tak jako obory vzniklé v minulém

století.

Pedagogika jako taková vidí v pohybu fenomén rozvoje člověka, vidí vliv pohybu na rozvoj

intelektu a dovedností, Komenský poukazoval také na souvislost vývoje řeči, sociálního

chování a kognitivních dovedností.

Psychologie chápe pohyb jako jeden z faktorů mez1 motivem a cílem, jedince lze

charakterizovat i pozorovatelným vztahem mezi prožívanou emocí a prováděnún pohybu.

Význam pohybu při uspokojování vlastních potřeb je zřejmý.

V kinezioterapii je vlastní pohyb chápán jako vědorrú pohyblivosti, psychosomatická jednota,

obnova pozitivního vnímání integrity a přijetí sebe sama - vnímání pohybů svých i pohybů

druhých osob, konfrontace a podnícení seberegulace vlastních pohybů a tělesnou symboliku

(taneční terapie, polohy, postoje, apod.).

V historii se uplatňovaly vysoké nároky na kvalitu provedeného pohybu zcela přirozeně.

Člověk v počátcích své existence prchal před dravcem a jistě si neuvědomoval, že sprintuje,

"skáče přes překážky" či do dálky. Stejně tak byla dovednost hodit oštěpem mnohdy otázkou

života či smrti. Právě atletika vychází z přirozeného pohybového projevu, rozvíjí pro život

důležité pohybové schopnosti, umožňuje získat široký okruh pohybových návyků

a dovedností, upevňuje volní vlastnosti a zvyšuje celkovou úroveň funkčních možností

organismu. Atletika je proto zcela právem nazývána královnou sportu. S atletikou jsou

spojena města jako Athény a Řím, ale již dávno př. n. 1. se na území Asie a Afriky konaly

soutěže v běhu, ve skocích a v hodech.

V souvislosti se stále se zvyšujícími nároky na sportovce, jejich výkony a výsledky je nutné,

aby byla příprava na utkání nebo závod co nejpečlivější. Ukazuje se, že zahájení sportovní

přípravy v dětském věku ovlivňuje kvalitu výkonnosti sportovce po celý život. Mnozí trenéři

ale nerespektují zákonitosti související s věkem dítěte začínajícího s vybraným sportem

a podceňují význam kvality všeobecné sportovní přípravy.

Inspirací pro téma diplomové práce mi bylo zjištění skutečnosti, že během celého roku

neobsahovala žádná tréninková jednotka fotbalové přípravky v klubu, kam jsem přihlásila

svého syna, základy všeobecné sportovní přípravy. Atletická a fotbalová abeceda byly

pro trenéra homonymem, kompenzační cvičení velkou neznámou. Rozhodla jsem se tedy

monitorovat podmínky pro pohybové aktivity dětí i v jiném fotbalovém klubu a zjistit

možnosti začlenění průpravných atletických cvičení do tréninku fotbalové přípravky.
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2.TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Cllarakteristika biologického vývoje dítěte předškolního a mladšího školního věku

Ve srovnání s prvními třemi lety života dítěte je předškolní věk obdobím relativně klidnějšího

a pomalejšího růstu a vývoje ve všech systémech, nejvýrazněji v nervové a podpůrně

pohybové soustavě (Dvořáková, 1989). Vlivem druhé signální soustavy dochází především

k syntéze všech schopností, dokončuje se vývoj hrubé motoriky a rozvíjí se motorika jemná.

U ditěte jsou stále patrnější individuální odlišnosti, které se postupnou diferenciací zvětšují.

Mezi jedinci jsou zpravidla veliké rozdíly v nástupu jednotlivých fázích "růstového

gradientu" a také v délce jejich trvání (Matějček, 1989).

Je však třeba si uvědomit, že všechny vývojové fáze jsou nezvratitelné a navazují na sebe.

Zrání nervové soustavy a blíží se již definitivní podobě. V tomto období ontogeneze vznikají

i počátky abstraktního myšlení. Dítě si samo začíná volit pohybové činnosti, o které má

zájem.

Růst a vývoj každého jedince v rámci ontogeneze je obecně charakterizován morfologickými

a funkčními změnami v organizmu (Matějček, 2005). Oba děje se vzájemně ovlivňují

a podmiňují. Růst je především kvantitativní děj s převahou anabolických pochodů,


[…]


zařadit průpravná atletická cvičení do tréninku fotbalové přípravky a v jaké míře. V praxi se

následně potvrdilo, že průpravná atletická cvičení je možné do tréninku zařadit a dokonce se

ukázalo, že jsou příjemným zpestřením jinak stereotypní tréninkové jednotky.

Zjišťováním rozdílů v úrovni pohybových schopností se potvrdilo, že již v předškolním

a mladším školním věku je tato velmi rozdílná. V porovnání se standardy motorických

schopností (Bunc, 2005) si nejlépe vedli hráči fotbalové přípravky, zatímco nejhorší výkony

podávaly děti z předškolního zařízení.

Na rozdílné vnímání některých skutečností upozorňuje Matějček (2005) s tím, že některé

maminky mají tendence být nekritické nebo naopak kritické až příliš.

Oproti očekávání hodnotili rodiče své děti střízlivě a spíše lépe. Velkým překvapením

ale bylo zjištění, že učitelé hodnotí pohybovou úroveň dětí nejméně kriticky, zatímco trenéři

jsou při hodnocení mnohem přísnější. Votík (2005) zmiňuje význam osobnostních rysů

a charakteristik učitele a trenéra. O rozdílném vnímání pohybové úrovně se však žádný

z uvedených autorů zabývajících se problematikou pohybových aktivit dětí podrobně

nezabýval.
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6. ZÁVĚRY

1 )V úvodu diplomové práce bylo naznačeno, že již v předškolním a mladším školním věku

se objevují značné rozdíly v pohybové úrovni dětí. Provedením testů motorických schopností

se tato skutečnost potvrdila, je třeba ji respektovat a v zájmu přiměřeného ontogenetického

vývoje jedince je třeba na ni také reagovat.

2)Stále větší nároky na psychické i fyzické výkony sportujících dětí mohou mít za následek

až nevratná poškození. O to větší důraz je třeba klást na vzdělání a kvalifikaci trenérů, kteří

s dětmi pracují, protože podceňování významu některé ze základních složek správného růstu

a vývoje jedince může dojít k opoždění nebo dokonce ke špatnému vývoji celého organizmu.

Sledováním realizace pohybových aktivit ve vybraném fotbalovém klubu bylo zjištěno,

že nároky na vzdělání a kvalifikaci trenérů ze strany vedení. klubu jsou nedostatečné.

3)Z dotazníku vyplynulo, že rodiče hodnotí pohybovou úroveň . svých dětí spíše dobře

a učitelé jsou k pohybové úrovni dětí kritičtí nejméně. Při testování motorických schopností

však nedosahovaly naměřené hodnoty někdy ani jedné třetiny hodnot Buncem (2005)

uvedených standardů. Je tedy otázkou, zda jsou nízké nároky učitelů na pohybovou úroveň

dětí opravdu zárukou "kvalifikovaného" hodnocení pohybové úrovně dětí.

Nejhůře hodnotili úroveň pohybových schopností a dovedností trenéři.

V této souvislosti je třeba zvážit, kdo je odpovědný za kvalitu úrovně pohybových schopností

a dovedností dítěte a jeho přiměřený tělesný růst a vývoj. Vedle povinné prohlídky pediatrem

ve třech, pěti a sedmi letech věku dítěte je pedagog v předškolním a následně ve školním

zařízení zpravidla jediným kvalifikovaným pracovníkem, který by mohl rodiče upozornit

na případné nedostatky v oblasti pohybové úrovně a růstu a vývoje dítěte.

Příčiny rozdílů ve vnímání pohybové úrovně dětí by mohly být dále řešeny v rámci dalších

bakalářských a diplomových prací, stejně tak by bylo zajímavé zjistit, jaké nároky na vzdělání

trenérů pracujících ve fotbalových a jiných přípravkách má vedení klubů a zda se o kvalitu

tohoto vzdělání zajímají také rodiče dětí.
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8. PŘÍLOHO V Á ČÁST

SEZNAM PŘÍLOHOVÉ ČÁSTI

Graf 1

Graf2

Graf3

Graf4

Graf5

Graf6

Graf7

Průměrné hodnocení rychlosti.

Průměrné hodnocení síly.

Průměrné hodnocení obratnosti.

Průměrné hodnocení fyzické zdatnosti dětí.

Porovnání naměřených hodnot: skok z místa.

Porovnání naměřených hodnot: člunkový běh.

Porovnání naměřených hodnot : leh-sed.

Obrázk:yl-7 Pohybový projev dětí v rámci záměrně vedené aktivity ve vybraném fotbalovém

klubu.
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Grafl

Prumětné hodncení rychlosti škálou 1,.5

Radiče Učitelé Trenéři

Průměrné hodnocení rychlosti.

Graf2

Pruměrné hodnoc:enf srly ikálou 1-5

Rodiče Učitelé Trenéři

Průměrné hodnocení síly.
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PrUmirné hodnocení obratnosti ikálou 1-5

Rodiče Učitelé Trenéři

Průměrné hodnocení obratnosti.

Graf4

Prúmirné hodnocen{ fyzické zdatnosti lká1ou 1-5

Rodiče Učitelé Trenéři

Průměrné hodnoceni fyzické zdatnosti dětí.
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Porovnání naměřených hodnot: skok z místa.
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Čtunkový běh 4'1l10 m (s)

Porovnání naměřených hodnot: člunkový běh.
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Leh-sed (počet/min)

Porovnání naměřených hodnot: leh-sed.

Obrázek 1
,,Bosá liga, autové vhazování"

Obrázek2
,,Bosá liga pěnovým míčem"

Obrázek3
"Stoper zachraňuje situaci"

Obrázek4
,,Má míč pod kontrolou"

Obrázek5
" Malá domů"

Obrázek6
,,Rychlý výkop brankářky"

Obrázek 7
Turnaj v Odolené vodě srpen 2007