Jana Oktábcová: Pohybové aktivity dětí v předškolním a mladším školním věku.
(Oponentský posudek)

Diplomantka Jana Oktábcová se ve své práci pokusila sledovat podmínky pro realizování pohybových aktivit dětí v předškolním a mladším věku ve vybraném fotbalovém klubu FK Újezd nad Lesy. Zároveň zjišťovala možnost začlenění atletických průpravných cvičení do tréninku fotbalové přípravky. Pomocí motorických testů provedla zjištění rozdílů v úrovni pohybových schopností dětí stejného roku narození, ale vyrůstajících v různých podmínkách pro pohybové aktivity. Rozdílly ve vnímání pohybové úrovně dětí jejich okolím zjišťovala prostřednictvím nestandardizovaného dotazníku.

Celkem práce obsahuje 50 stran. Teoretická část je zpracována na dvaceti stranách DP. Je vypracována vcelku odborně s dostatečným počtem citací. Jako nedostatek považuji absenci zahraniční literatury.

Výsledková část je zpracována na deseti stranách. Cíle a úkoly DP jsou částečně diskutabilní. Proč si diplomantka zvolila Unifittest pro předškolní děti? Co nám řekne test leh - sed za jednu minutu o jejich úrovni pohybových schopností? Nebylo by vhodnější se v tomto věku spíše více zaměřit na rychlost a obratnost než na poměrně zastaralý a nevhodný test leh-sed? V kapitole Soupis použité literatury jsou uvedeny rovněž publikace, které jsem v DP nikde nenašel. V DP postrádám podrobnější vysvětlení co jsou to atletická průpravná cvičení, které máte uvedeny jako cíl práce. Pro lepší přehlednost by jim v DP mohla být věnována samostatná kapitola. DP má dobrou myšlenku, ale její realizace mi přijde částečně nedokončená. Rovněž by v příloze mohly být uvedeny konkrétní příklady vhodných tréninkových prostředků pro malé děti s využitím atletických průpravných cvičení a ne pouze grafy s naměřenými hodnotami. Práce by pak byla i větším přínosem pro využití v praxi. V DP se až na výjimky nevyskytují žádné pravopisné chyby a její celková podoba by po opravení seznamu publikací mohla splňovat základní požadavky kladené na diplomovou práci.

V průběhu obhajoby by se diplomantka měla vyjádřit k těmto bodům:

1. Jakým způsobem zjišťujeme u předškolních a školních dětí obratnostní schopnosti?
2. Které pohybové schopnosti by se měly u malých dětí přednostně rozvíjet a které naopak by mohly dětem uškodit?
3. Vysvětlíte, u jak starých dětí je možný rozdíl 2,7 roku mezi kalendářním a biologickým věkem.
4. Podle čeho se pozná, kdy se u dětí jedná o vhodné a nebo již o jednostranné zatížení o kterém píšete na str. 11?

Hodnocení: *Dobře*

V Praze dne 21.9.07

Mgr. Radim Jebavý
Oponent diplomové práce